18. Quibus, ut indigent, solacia administrentur, ut absque murmuratione serviant, et iterum, quando occupationem minorem habent, exeant ubi eis imperatur in opera.
19. Et non solum ipsis, sed et in omnibus officiis monasterii ista sit consideratio,
20. ut quando indigent solacia accommodentur eis, et iterum quando vacant oboediant imperatis.
21. Item et cellam hospitem habeat assignatam frater cuius animam timor Dei possidet;
22. ubi sint lecti strati sufficienter. Et domus Dei a sapientibus et sapienter administretur.
23. Hospitibus autem cui non praecipitur ullatenus societur neque colloquatur;
24. sed si obviaverit aut viderit, salutatis humiliter, ut diximus, et petita benedictione pertranseat, dicens sibi non licere colloqui cum hospite.

## LIV - Si debeat monachus litteras vel aliquid suscipere

1. Nullatenus liceat monacho neque a parentibus suis neque a quoquam hominum nec sibi invicem litteras, eulogias vel quaelibet munuscula accipere aut dare sine praecepto abbatis.
2. Quod si etiam a parentibus suis ei quicquam directum fuerit non praesumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbati.
3. Quod si iusserit suscipi, in abbatis sit potestate cui illud iubeat dari,
4. et non contristetur frater cui forte directum

- vadano a lavorare dove li manda l'obbedienza.
19. E non solo in questo caso, ma nei confronti di tutti i fratelli impegnati in qualche particolare servizio del monastero, si segua un tale principio
20. e cioè che, se occorre, si concedano loro degli aiuti, mentre, una volta terminato il proprio lavoro, essi devono tenersi disponibili per qualsiasi ordine.
21. Così pure la foresteria, ossia il locale destinato agli ospiti, sia affidata a un monaco pieno di timor di Dio:
22. in essa ci siano dei letti forniti di tutto il necessario e la casa di Dio sia governata con saggezza da persone sagge.
23. Nessuno, poi, a meno che ne abbia ricevuto l'incarico, prenda contatto o si intrattenga con gli ospiti,
24. ma se qualcuno li incontra o li vede, dopo averli salutati umilmente come abbiamo detto e aver chiesta la benedizione, passi oltre, dichiarando di non avere il permesso di parlare con gli ospiti.

## LIV - La distribuzione delle lettere e dei regali destinati ai singoli monaci

1. Senza il consenso dell'abate nessun monaco può ricevere dai suoi parenti o da qualunque altra persona lettere, oggetti di devozione o altri piccoli regali e neanche farne a sua volta o scambiarli con i confratelli.
2. E anche se i parenti gli mandassero qualche dono, non si permetta di accettarlo, senza averne prima informato l'abate.
3. Ma questi, anche nel caso che dia il suo consenso per ricevere il dono, può sempre assegnarlo a chi vuole
4. e il monaco a cui era destinato non deve farsi di questo un motivo di afflizione, per non dare occasione al diavolo.

fuerat, ut non detur occasio diabolo.

5. Qui autem aliter praesumpserit, disciplinae regulari subiaceat.

## LV - De vestiario vel calciario fratrum

1. Vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem ubi habitant vel aerum temperiem dentur,
2. quia in frigidis regionibus amplius indigetur, in calidis vero minus.
3. Haec ergo consideratio penes abbatem est.
4. Nos tamen mediocribus locis sufficere credimus monachis per singulos cucullam et tunicam
5. --cucullam in hieme villosam, in aestate puram aut vetustam --
6. et scapolare propter opera, indumenta pedum pedules et caligas.
7. De quarum rerum omnium colore aut grossitudine non causentur monachi, sed quales inveniri possunt in provincia qua degunt aut quod vilius comparari possit.
8. Abbas autem de mensura provideat ut non sint curta ipsa vestimenta utentibus ea, sed mensurata.
9. Accipientes nova, vetera semper reddant in praesenti reponenda in vestiario propter pauperes.
10. Sufficit enim monacho duas tunicas et duas cucullas habere propter noctes et propter lavare ipsas res;
11. iam quod supra fuerit superfluum est, amputari debet.
12. Et pedules et quodcumque est vetere reddant dum accipiunt novum.
13. Femoralia hi qui in via diriguntur de vestiario accipiant, quae revertentes lota ibi restituant.

14. Et cucullae et tunicae sint aliquanto a solito quas habent modice meliores; quas exeuntes in via accipiant de vestiario et revertentes restituant.
15. Stramenta autem lectorum sufficiant matta, sagum et lena, et capitale.

5. Se poi qualcuno si provasse a comportarsi diversamente, sia sottoposto ai castighi dalla Regola.

## LV - Gli abiti e le calzature dei monaci

1. Bisogna dare ai monaci degli abiti adatti alle condizioni e al clima della località in cui abitano,
2. perché nelle zone fredde si ha maggiore necessità di coprirsi e in quelle calde di meno:
3. il giudizio al riguardo è di competenza dell'abate.
4. Comunque riteniamo che nei climi temperati bastino per ciascun monaco una tonaca e una cocolla,
5. quest'ultima di lana pesante per l'inverno e leggera o lisa per l'estate;
6. inoltre lo scapolare per il lavoro e come calzature, scarpe e calze.
7. Quanto al colore e alla qualità di tutti questi indumenti, i monaci non devono attribuirvi eccessiva importanza, accontentandosi di quello che si può trovare sul posto ed è più a buon mercato.
8. L'abate però stia attento alla misura degli abiti, in modo che non siano troppo corti, ma della taglia di chi li indossa.
9. I monaci che ricevono gli indumenti nuovi, restituiscano i vecchi, che devono essere riposti nel guardaroba per poi distribuirli ai poveri.
10. Infatti a ogni monaco bastano due cocolle e due tonache per potersi cambiare la notte e per lavarle;
11. il di più è superfluo e dev'essere eliminato.
12. Anche le calze e qualsiasi altro oggetto usato dev'essere restituito, quando ne viene assegnato uno nuovo.
13. I monaci, che sono mandati in viaggio, ricevano dal guardaroba gli indumenti occorrenti, che restituiranno poi lavati al ritorno.
14. Anche le cocolle e le tonache per il viaggio siano un po' migliori di quelle portate usualmente; gli interessati le prendano in consegna dal guardaroba, quando partono, e le restituiscano al ritorno.
15. Per la fornitura dei letti poi bastino un

16. Quae tamen lecta frequenter ab abbate  
scrutinanda sunt propter opus peculiare, ne  
inveniatur;
17. et si cui inventum fuerit quod ab abbate non  
acceptum, gravissimae disciplinae subiaceat.
18. Et ut hoc vitium peculiaris radicitus  
amputetur, dentur ab abbate omnia quae sunt  
necessaria,
19. id est cuculla, tunica, pedules, caligas, brace,   
cultellum, graphium, acum, mappula, tabulas,  
ut omnis auferatur necessitatis excusatio.
20. A quo tamen abbas semper consideretur illa  
sententia Actuum Apostolorum, quia dabatur  
singulis prout cuique opus erat.
21. Ita ergo et abbas consideret infirmitates  
indigentium, non malum voluntatem  
invidentium;
22. in omnibus tamen iudiciis suis Dei  
retributionem cogitet.

## LVI - De mensa abbatis

1. Mensa abbatis cum hospitibus et peregrinis sit  
semper.
2. Quotiens tamen minus sunt hospites, quos  
vult de fratribus vocare in ipsius sit potestate.
3. Seniore tamen uno aut duo semper cum  
fratribus dimittendum propter disciplinam.

## LVII - De artificibus monasterii

1. Artifices si sunt in monasterio cum omni  
humilitate faciant ipsas artes, si permiserit  
abbas.
2. Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia  
artis suae, eo quod videatur aliquid conferre  
monasterio,
3. hic talis erigatur ab ipsa arte et denuo per eam

- pagliericcio, una coperta di grossa tela, un  
coltrone e un cuscino di paglia o di crine.
16. I letti, però, devono essere frequentemente  
ispezionati dall'abate, per vedere se non ci sia  
nascosta qualche piccola proprietà personale.
17. E se si scoprisse qualcuno in possesso di un  
oggetto che non ha ricevuto dall'abate, sia  
sottoposto a una gravissima punizione.
18. Ma, per strappare fin dalle radici questo vizio  
della proprietà, l'abate distribuisca tutto il  
necessario
19. e cioè: cocolla, tonaca, calze, scarpe, cintura,  
coltello, ago, fazzoletti e il necessario per  
scrivere, in modo da togliere ogni pretesto di  
bisogno.
20. In questo, però, deve sempre tener presente  
quanto è detto negli Atti degli Apostoli e cioè  
che "Si dava a ciascuno secondo le sue  
necessità".
21. Quindi prenda in considerazione le particolari  
esigenze dei più deboli, anziché la  
malevolenza degli invidiosi.
22. Comunque, in tutte le sue decisioni si ricordi  
del giudizio di Dio.

## LVI - La mensa dell'abate

1. L'abate mangi sempre in compagnia degli  
ospiti e dei pellegrini.
2. Ma quando gli ospiti sono pochi, può  
chiamare alla sua mensa i monaci che vuole.
3. Sarà bene tuttavia lasciare uno o due monaci  
anziani con la comunità per il mantenimento  
della disciplina.